
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: ATTUAZIONE DEI PIANI DI RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE 
OSPEDALIERA NAZIONALE DI CUI ALL’ART. 1 DEL D.L. N. 34/2020, 
CONVERTITO IN LEGGE DALL’ARTICOLO 1 DELLA L. N. 77/2020 E 
SUCCESSIVAMENTE CONFLUITI NEL PNRR - MODIFICA NOMINATIVO 
DEC

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che nessun onere deriva dal presente provvedimento

Il dirigente responsabile della SC Gestione Tecnico Patrimoniale 

(arch. Luciano De Castro)

Il responsabile del procedimento: arch. Luciano De Castro
Il referente della pratica: dott.ssa Carmela Alfieri



2/3

IL RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Richiamata la deliberazione n. 772  del 19 ottobre 2021, avente per oggetto: 
“Aggiornamento e modifica degli incarichi di RUP per l’acquisizione di beni e servizi 
conferiti con deliberazione n. 254 del 30 marzo 2021, contestuale delega di poteri e 
nomina del soggetto responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante”, con la quale 
il Direttore Generale, tra l’altro, conferma la  delega, al Responsabile dell’U.O.C. Tecnico 
Patrimoniale all’adozione degli atti elencati nella deliberazione 254/2021;

Richiamata altresì la DGR n. XI/3331del 06 luglio 2020 recante “Piano di riordino 
della rete ospedaliera approvato con D.G.R. n. XI/3264/2020: modifiche ed 
integrazione agli allegati di cui alla D.G.R. 3264/2020” che approva gli interventi di 
seguito elencati e successivamente confluiti nel PNRR come da deliberazione 
XI/6426 del 23.05.2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
PNRR – missione 6 component 1 e component 2 e PNC – approvazione del piano 
operativo regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con 
ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC – individuazione 
dei soggetti attuatori esterni”: 
Moduli di Terapia Intensiva

 Ospedale di Voghera: realizzazione in locali nuovi attualmente allo stato 
rustico di infrastrutture con l’attuazione di componente impiantistica e 
acquisizione di componenti tecnologiche;

 Ospedale di Vigevano: realizzazione di un sopralzo sul PS esistente con 
l’attuazione di componente impiantistica e acquisizione di componenti 
tecnologiche;

Moduli di semi intensiva
 Ospedale di Voghera: Adeguamento impiantistico e tecnologico (Medicina 

4°piano);
 Ospedale di Voghera: Adeguamento impiantistico strutturale e tecnologico 

(Cardiologia 1° piano);
 Ospedale di Vigevano: Adeguamento impiantistico strutturale e tecnologico 

(Cardiologia 1° piano);
 Ospedale di Stradella: Adeguamento impiantistico strutturale e tecnologico 

(Medicina 3° piano);
Interventi in Pronto Soccorso
 Ospedale di Vigevano: Realizzazione nuova struttura in area contigua al DEA 

esistente;
 Ospedale di Vigevano: Realizzazione nuova struttura in ampliamento al DEA 

esistente; 
 Ospedale di Voghera: Realizzazione area isolamento nel nuovo P.S. 
 Ospedale di Voghera: Realizzazione nuova struttura in ampliamento al DEA 

esistente; 
 Ospedale di Stradella: Ampliamento dell’area isolamento con adeguamento 

strutturale e tecnologico;

Premesso che con deliberazione n. 681 del 10 novembre 2020 avente ad oggetto 
“Adesione agli accordi quadro con più operatori economici per l’affidamento di 
lavori, servizi di ingegneria ed architettura al fine dell’attuazione dei piani di 



3/3

riorganizzazione della rete ospedaliera nazionale di cui all’art. 1 del D.L. n. 34/2020, 
convertito in legge dall’articolo 1 della L. n. 77/2020”  con la quale è stato disposto,   
tra l’altro, di nominare, per quanto attiene il sub-lotto prestazione 2 (progettazione, 
direzione Lavori, coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione lavori), ai sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) cui demandare il compito di controllo tecnico, 
contabile e amministrativo, individuando l’Arch. Fulvia Proserpio, Collaboratore 
Tecnico della SC Gestione Tecnico Patrimoniale sino alla data di scadenza del 
contratto fissata nel giorno  28 febbraio 2021, incarico successivamente rinnovato 
con con deliberazione n. 157 in data 8 marzo 2021 e con deliberazione n. 385 del 
17 maggio 2021;

Rilevato che con determinazione n. 682 del 28 luglio 2022 è stata disposta la 
sostituzione del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) nella persona dell’arch. 
Elisa Sottotetti a far data dal 09 agosto 2022, in ragione dell’inizio del periodo di 
congedo di maternità dell’arch. Fulvia Proserpio;

Rilevato altresì che l’arch. Fulvia Proserpio è rientrata in servizio presso la SC Gestione 
Tecnico Patrimoniale e pertanto risulta nuovamente disponibile a ricoprire il ruolo già 
precedentemente svolto di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi 
dell’art. 101 e 111 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di nominare in sostituzione dell’Arch. Elisa Sottotetti, per gli interventi di cui la 
DGR n. XI/3331del 06 luglio 2020 recante “Piano di riordino della rete 
ospedaliera approvato con D.G.R. n. XI/3264/2020: modifiche ed integrazione 
agli allegati di cui alla D.G.R. 3264/2020” successivamente confluiti nel PNRR 
come da deliberazione XI/6426 del 23.05.2022 avente ad oggetto “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR – missione 6 component 1 e component 
2 e PNC – approvazione del piano operativo regionale (POR) e contestuale 
individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di 
finanziamento PNRR/PNC – individuazione dei soggetti attuatori esterni” meglio 
descritti in premessa, Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) a cui 
demandare il compito di controllo tecnico, contabile e amministrativo l’Arch. 
Fulvia Proserpio a far data dalla pubblicazione del provvedimento in 
argomento;

2. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL RESPONSABILE SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
(Arch. Luciano De Castro)


		2023-06-16T11:59:07+0000


		2023-06-16T12:01:44+0000
	Firma applicativa




